
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1010 
D.D. 29 novembre 2010, n. 723 
Sostituzione di componente della Commissione di valutazione della dirigenza degli enti di 
gestione delle Aree protette regionali. Impegno della somma di Euro 31.092,60 sul cap. 
135106/2010. 
 
 
Con la D.G.R n. 22-14651 del 31.1.2005 è stata istituita la Commissione di valutazione della 
dirigenza degli Enti di gestione delle aree protette regionali in ossequio alle disposizioni di cui 
all’art. 5 del D.Lgs n. 286/99; 
 
con successiva D.G.R. n. 62-11984 del 4.8.2009, a seguito di dimissioni di un componente, si 
individuavano quali componenti della Commissione i sig.ri: 
- dr.ssa Nicoletta Cremonesi; 
- dr. Luciano Rota; 
- dr. Sergio Sacco 
e veniva approvato lo schema di convenzione allegato alla suddetta deliberazione, con cui si 
stabiliva la durata triennale dell’incarico con decorrenza dalla data di sottoscrizione da parte di 
ciascun componente; 
 
con DGR n. 21-1051 del 24/11/2010 si è preso atto del decesso del dr. Rota, avvenuto in data 
16.7.2010, e si è proceduto alla sua sostituzione mediante la nomina del dr. Vincenzo Maria 
Molinari, dirigente della Direzione Ambiente, con decorrenza 1/12/2010 fino al 21/10/2012, data di 
scadenza della Commissione ai sensi ai sensi della D.G.R. n. 62-11984 del 4.8.2009. 
  
ritenuto pertanto necessario  procedere alla formale attribuzione dell’incarico di cui sopra al dr. 
Vincenzo Maria Molinari attraverso stipula di apposita convenzione sulla base di uno schema 
predefinito, che si allega alla presente quale parte integrante; 
 
ritenuto altresì di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 173 della legge 
23 dicembre 2005, n. 266 alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per il Piemonte; 
 
considerato che bisogna procedere all’impegno delle risorse necessarie al proseguimento 
dell’incarico dell’intera commissione per l’anno 2010, tenendo conto del regime fiscale di ciascuno 
dei componenti differenziando il compenso di chi è soggetto ad IVA da quello di chi è, invece, 
soggetto solo a ritenuta d’acconto; 
 
considerato che l’importo del compenso su base annua per il dr. Molinari e per il dr. Sacco, soggetti 
al regime fiscale della ritenuta d’acconto, è di € 9.900,00 cadauno mentre per la dr.ssa Cremonesi, 
soggetta al regime fiscale dell’ IVA, è di € 12.117,60 comprensivo del contributo del 2% C.P; 
 
atteso che il compenso del dott. Molinari per il periodo 1/12/2010-21/10/2011 è pari ad € 9.075,00 
la spesa complessiva per la Commissione da impegnare sull’esercizio 2010, risulta pari ad € 
31.092,60; 
 
ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma  di € 31.092,60 sul cap. 135106/2010 (n. ass. 
100232), a favore dei componenti del Commissione per la valutazione della dirigenza degli enti di 
gestione delle aree protette regionali; 
 



visto il D.Lgs 286/99; 
visti gli art. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
vista la l.r. 11 aprile 2001, n. 7 “ Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la l. r. 1 giugno 2010, n. 15 “ Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012“; 
vista la l.r. 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 
e disposizioni finanziarie”; 
vista la DGR 1-589 del 9 /09/2010; 
 
tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
di attribuire l’incarico di componente della Commissione di valutazione dei dirigenti degli Enti di 
gestione delle Aree protette regionali, in sostituzione de dr. Luciano Rota, al dr. Vincenzo Maria 
Molinari, ai sensi della DGR n° 21-1051 del 24/11/2010, per il periodo 1/12/2010 – 21/10/2012 
mediante stipula di apposita convenzione sulla base di uno schema predefinito, che si allega alla 
presente quale parte integrante; 
 
di prendere atto che la Commissione di valutazione dei dirigenti degli Enti di gestione delle aree 
protette regionali risulta pertanto composta dai sig.ri: 
- dr.ssa Nicoletta Cremonesi; 
- dr. Vincenzo Maria Molinari; 
- dr. Sergio Sacco; 
 
di impegnare a favore dei componenti della Commissione di valutazione dei dirigenti degli Enti di 
gestione delle Aree protette regionali e per le ragioni indicate in premessa che qui si richiamano, la 
somma di € 31.092,60 (n. ass.100232) sul capitolo 135106/2010 ; 
 
di stabilire che si procederà agli atti di impegno per la successiva annualità soltanto a condizione di 
stanziamento ed assegnazione delle risorse sul bilancio di previsione 2011; 
 
di stabilire che alla liquidazione delle somme dovute ai singoli componenti si provvederà, previa 
verifica delle risultanze contenute nella relazione annuale prevista dall’art. 2 lett. d) dello schema di 
convenzione, su presentazione di nota o fattura vistata per regolarità dal responsabile del Settore e 
che le somme stesse saranno accreditate sul conto corrente bancario indicato dal beneficiario; 
 
di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 173 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266 alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per il Piemonte; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Dirigente 

Giovanni Assandri 
 


